
28/12/2021 16:10 https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1205300

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1205300 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR/IFAL

 
 

RESOLUÇÃO Nº 51 / 2021 - CONSUP/IFAL (11.20) 
 
Nº do Protocolo: 23041.043865/2021-12

Maceió-AL, 28 de dezembro de 2021.

Dispõe sobre a revogação dos atos normativos do Conselho Superior do Ifal, nos termos do art. 8º do
Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, órgão de caráter
consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 3º do Art.
10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, nomeado pelo Decreto Presidencial
de 10/6/2019, publicado no DOU nº 111, Seção 02, de 11/6/2019 e em conformidade com o Estatuto da
Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 22 de dezembro de 2021.

Considerando o Processo nº 23041.038119/2021-15, de 16/11/2021;

Considerando o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

Considerando os trabalhos da Comissão que trata a Portaria GR/Ifal nº 158, de 22 de janeiro de 2021;

Considerando a Portaria GR/Ifal nº 372, de 09 de fevereiro de 2021, alterada pela Portaria n. GR/Ifal nº
3.155, de 7 de outubro de 2021.

RESOLVE

Art. 1º Revogar os atos normativos constantes do Anexo, que, nos termos do art. 8º do Decreto nº
10.139, de 28 de novembro de 2019:

I - já tenham sido revogados tacitamente;

II - cujos efeitos tenham se exaurido no tempo; e

III - vigentes, cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser identificado.

Parágrafo único. A revogação que trata esta Resolução decorre dos trabalhos de exame dos atos
normativos do Instituto Federal de Alagoas/Ifal, realizado pelas Pró- Reitorias, Diretorias Gerais dos Campi
e Campus Avançado e Diretoria Sistêmica, em conjunto com a comissão instituída pela Portaria nº 158
GR/Ifal, de 22 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 3 de janeiro de 2022.

(Assinado digitalmente em 28/12/2021 11:41) 
CARLOS GUEDES DE LACERDA 

REITOR - TITULAR 
Matrícula: 1085939 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 51, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 28/12/2021 e o código de

verificação: e0d46d5eed

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

RESOLUÇÕES DO CONSUP A SEREM REVOGADAS

Justificativas:
1. Revogada tacitamente,
2. Vigente, cujos efeitos tenham se exaurido no tempo e
3. Vigente, cuja necessidade ou significado não pode ser identificado.

ANO RESOLUÇÃO ASSUNTO ÁREA JUSTIFICATIVA

2010 12 Aprova o Plano anual de atividades de Auditoria Interna AUDINT 2

2011 4 Aprova o Plano anual de Atividades de Auditoria Interna 2011 AUDINT 2

2011 42 Aprova o Plano anual de Atividades de Auditoria Interna para o
exercício 2012 AUDINT 2

2013 7 Aprova o Plano Anual de Atividades de Auditoria
Interna (Paint-Ifal) 2013 AUDINT 2

2014 6 Aprova o Relatório Anual de Auditoria Interna – 2013 AUDINT 2

2014 11 Homologa a Resolução nº 06-2014 - Raint 2013 AUDINT 2

2014 44 Aprova o Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna (Paint)
2014, do Ifal AUDINT 2

2015 11 Aprova o Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna
(Paint) -2015 AUDINT 2

2016 8 Aprova o Plano Anual de Atividades e Auditoria Interna (Paint)
2016 AUDINT 2

2016 41 Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna (Paint) 2017 AUDINT 2

2017 18 Aprova o Plano de Anual de Auditoria Interna (Paint) - 2018 AUDINT 2

2018 28 Aprova o Plano Anual De Auditoria Interna (Paint) - 2019 AUDINT 2

2020 11 Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna – PAINT-2020, do Ifal AUDINT 2

2008 25 Aprova o Plano do Curso do Programa Especial de Formação
Pedagógica, da Unidade Maceió

Gestão de
Pessoas 2

2011 36 Homologa Afastamento do país do reitor, para o Canadá Gestão de
Pessoas 2

2011 44 Aprova Normas Afastamento dos TAE's para Capacitação Gestão de
Pessoas 1

2012 14 Autoriza o afastamento do país do Reitor do Ifal, para Missão de
Intercâmbio entre Brasil e China e Brasil e Coreia do Sul

Gestão de
Pessoas 2

2012 35 Autoriza o afastamento do Reitor para Portugal - 2º Congresso
Rede Europe

Gestão de
Pessoas 2

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2013 2 Autoriza o afastamento do país do reitor do Ifal, Sérgio Teixeira Gestão de
Pessoas 2

2013 15 Aprova o Regulamento de Concessão de Estágio , no âmbito Ifal Gestão de
Pessoas 1

2013 17 Aprova o Regulamento Eleitoral da Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) 2013-2015

Gestão de
Pessoas 2

2013 30 Aprova a composição da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) 2013-2015

Gestão de
Pessoas 2

2014 12 Alterar a resolução 44-2011- Afastamento de TAEs para
capacitação

Gestão de
Pessoas 1

2014 34 Autoriza afastamento do Reitor para fora do país (Estados
Unidos-Canadá)

Gestão de
Pessoas 2

2014 37 Homologa a Resolução nº 34-2014 Gestão de
Pessoas 2

2016 2 Aprova o Quantitativo de Viagens Internacionais para 2016 Gestão de
Pessoas 2

2016 6 Homologa a Resolução nº 2-2016 Gestão de
Pessoas 2

2017 1 Aprova o quantitativo para viagens internacionais para 2017 Gestão de
Pessoas 2

2018 25 Aprova as Normas para Desenvolvimento na Carreira Docente
no âmbito do Ifal

Gestão de
Pessoas 1

2008 22 Considera elegíveis dos representantes do Corpo Docente para
a CPPD Gestão 2

2008 43 Reuniões do Conselho Diretor do CEFET com caráter
deliberativo (quórum) Gestão 2

2010 3 Aprova o calendário para eleições da Comissão eleitoral e
cargos de Reitor e Diretor-Geral Gestão 2

2010 3 - A Aprova o calendário para escolha de Reitor e Diretor-Geral Gestão 2

2010 6 Estabelece critérios para o processo de consulta eleitoral Gestão 2

2010 6 - A Estabelece critérios para o processo de consulta eleitoral Gestão 2

2010 7 Designa servidora para Secretária do Conselho Superior Gestão 1

2010 8 Homologa o Regulamento da Consulta eleitoral e Calendário
Eleitoral Gestão 2

2010 10 Homologa o Regulamento de Consulta Eleitoral e Calendário
Eleitoral Gestão 2

2010 11 Revoga os Art. 4º e 5º da Res. nº 6-2010 Gestão 2

2010 17 Homologa o resultado final do Processo Eleitoral - Reitor e
Diretor Geral Gestão 2

2010 30 Homologa o resultado do processo eleitoral da Comissão do
Permanente do Pessoal Docente (CPPD) Gestão 2

2010 31 Homologa o resultado do Processo Eleitoral CIS Gestão 2

2011 11 Aprova o quantitativo de viagens Gestão 2

2011 12 Aprova o quantitativo de viagens internacionais para 2011 no
âmbito do Ifal Gestão 2

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2011 25 Deflagra o processo de consulta eleitoral e aprova comissão
Eleitoral do Campus Satuba Gestão 2

2011 28 Autoriza o afastamento do Reitor para fora do País - Canadá Gestão 2

2011 30 Homologação de Res. 25-2011 deflagra processo de consulta
eleitoral e aprova Comissão Eleitoral do Campus Satuba Gestão 2

2011 32
Aprova a composição da Comissão Eleitoral Unificada para o
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe) e Comissão
Própria de Avaliação (CPA)

Gestão 2

2001 36 Homologa Afastamento do país do reitor, para o Canadá Gestão 2

2011 37 Aprova a indicação de nomes para a Comissão Organizadora
da Eleição para o Conselho Superior (Consup) Gestão 2

2011 38 Aprova o Edital nº 01 – Comissão Eleitoral da Reitoria/Ifal –
Regulamento da Eleição para o Conselho Superior (Consup) Gestão 2

2011 39 Altera a Res. 38-2011, no item 2 do Edital 01- Comissão
Eleitoral da Reitoria/Ifal – Cronograma eleitoral Gestão 2

2011 40 Aprova o Edital nº 1-Comissão eleitoral que trata do
regulamento da eleição do Consup Gestão 2

2011 41 Altera a Res. 38-2011- Item 2 Cronograma eleitoral Gestão 2

2011 43 Homologa o resultado final do processo eleitoral do Campus
Satuba Gestão 2

2011 47 Prorroga o mandato dos membros do Conselho Superior do Ifal Gestão 2

2012 13 Prorroga as inscrições dos candidatos para a eleição do
Conselho Superior no âmbito do Ifal Gestão 2

2012 14 Autoriza o afastamento do país do Reitor do Ifal, para Missão de
Intercâmbio entre Brasil e China e Brasil e Coreia do Sul Gestão 2

2012 19 Regulamento de Consulta Eleitoral da Comissão Própria de
Avaliação (CPA), biênio 2012-2014 Gestão 2

2012 21 Homologa o resultado final da eleição para o Conselho Superior,
biênio 2012-2013 Gestão 2

2012 26 Viagens internacionais para 2012 Gestão 2

2012 30 Aprova a suspensão do Calendário Acadêmico nos campi em
Greve Gestão 2

2012 31 Regulamenta a concessão de bolsa-formação docente
Pronatec-Ifal Gestão 2

2012 35 Autoriza o afastamento do Reitor para Portugal - 2º Congresso
Rede Europe Gestão 2

2013 2 Autoriza o afastamento do país do reitor do Ifal, Sérgio Teixeira Gestão 2

2013 3 Aprova o Quantitativo de Viagens Internacionais do Ifal - 2013 Gestão 2

2013 6 Homologa a resolução n. 2-2013 (afastamento do país) e 3-2013
(viagens internacionais) Gestão 2

2013 17 Aprova o Regulamento Eleitoral da Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) 2013-2015 Gestão 2

2013 18 Aprova o Regulamento Eleitoral do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (Cepe) 2013-2015 Gestão 2

2013 20 Modifica as Resoluções nºs. 17 (eleição CPPD) e 18 (eleição
CEPE)-2013 Gestão 2

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2013 22 Homologa as resoluções nºs. 17, 18, 19 (Calendário letivo C.
Satuba) e 20-2013 Ensino 2

2013 30 Aprova a composição da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) 2013-2015 Gestão 2

2013 35 Aprova a composição da Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (Cepe) 2013-2015 Gestão 2

2013 48 Aprova a indicação de nomes para a Comissão de Organização
da Eleição do Conselho Superior (Consup) 2014 do Ifal Gestão 2

2013 52 Aprova a indicação de nomes para a Comissão de Organização
da Eleição do Conselho Superior (Consup) 2014 Gestão 2

2014 1 Deflagrar Processo Eleitoral Consulta para Reitor e Direção
Geral - 2014, do Ifal Gestão 2

2014 2 Aprova o quantitativo de viagens internacionais – 2014 Gestão 2

2014 3 Homologa a Resolução nº 52-2013 Gestão 2

2014 7 Homologa resultado final eleição Consup 2014-2016 Gestão 2

2014 8 Manter e Suspender Cronograma Eleitoral Gestão 2

2014 21 Retomar o cronograma de consulta eleitoral Gestão 2

2014 23 Homologa o Relatório Final das Eleições do Ifal 2014-2018 Gestão 2

2014 34 e 37 Autoriza afastamento do Reitor para fora do país (Estados
Unidos-Canadá) Gestão 2

2015 1 Aprova o quantitativo de viagens internacionais para 2015 Gestão 2

2015 2 Homologa a Resolução nº 01-2015 Gestão 2

2015 23 Aprova a suspensão do processo de consulta eleitoral da CIS Gestão 2

2015 32
Deflagra consulta Eleitoral para Direção Geral dos campi
Arapiraca, MARECHAL Deodoro, Murici, Penedo, Piranhas,
Palmeira dos Índios e Maceió

Gestão 2

2015 33
Deflagra o processo de Consulta Eleitoral para o Conselho de
Ensino, PESQUISA E Extensão (Cepe) e da Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

Gestão 2

2016 1 Autoriza prorrogar o prazo para consulta eleitoral Direção-geral
2016-2019 Gestão 2

2016 3 Homologa o resultado do processo eleitoral para compor a CIS
2016-2018 Gestão 2

2016 5 Homologa a Resolução nº 1-2016 Gestão 2

2016 7 Homologa a Resolução nº 3-CS-2016 Gestão 2

2016 10 Autoriza prorrogar o prazo da consulta eleitoral para
Direção-geral - Campus Arapiraca Gestão 2

2016 11 Deflagra o Processo de consulta para o Conselho Superior
(Consup) 2016-2018 Gestão 2

2016 13 Homologa o resultado das eleições para Direção-geral dos
Campi do Ifal Gestão 2

2016 15
Homologa as Resoluções nºs 10, 11, 13 e 14-2016 (Saber se
existe uma portaria de funcionamento para o BB como Campus
Avançado)

Gestão 2

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2016 29

Homologa o resultado do Processo eleitoral para compor a
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) - Biênio
2016-2018

Gestão

2016 30 Homologa o resultado do processo eleitoral para composição do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 2016-2018 Gestão 2

2016 38 Homologa o resultado final da eleição para o Conselho Superior
(Consup) 2016-2018 Gestão 2

2018 8 Aprova o Quantitativo de Viagens Internacionais para o ano de
2018 Gestão 2

2019 20 Aprova o quantitativo de viagens internacionais para 2019 do
Ifal Gestão 2

2020 2 Autoriza o afastamento do reitor para fora do País, em missão do
Conif Gestão 2

2008 7 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Eletrônica, da Unidade Maceió Ensino 1

2008 8 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Eletrotécnica, da Unidade Maceió Ensino 1

2008 9 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Informática, da Unidade Maceió Ensino 1

2008 10 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Infraestrutura Urbana, da Unidade Maceió Ensino 2

2008 11 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Mecânica, da Unidade Maceió Ensino 1

2008 12 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Química da Unidade Maceió Ensino 1

2008 13 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Edificações Ensino 1

2008 14 Aprova o Plano do Curso Técnico. de Nível Médio Integrado em
Guia de Turismo Regional, da Unidade Marechal Deodoro Ensino 1

2008 15 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Edificações, da Unidade Palmeira dos Índios Ensino 1

2008 16 Aprova o Plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Eletrotécnica da Unidade Palmeira dos Índios Ensino 1

2008 17 Aprova o Plano de Curso Técnico em Informática da Unidade
Palmeira dos Índios Ensino 1

2008 23 Aprova o Plano do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria,
à distância Ensino 1

2008 24
Aprova alteração na estrutura Curso do Curso Superior. de
Tecnologia. em Sistemas Elétricos, da Unidade Palmeira dos
Índios

Ensino
2

2008 25
Aprova o Plano do Curso do Programa Especial de Formação
Pedagógica, da Unidade Maceió Ensino 2

2008 26 Aprova o Plano do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Econômica- Orçamentária, da Unidade Maceió Ensino 2

2008 27 Aprova as Normas de Organização Didática, do Cefet-AL Ensino 1

2008 28 Aprova o Plano do Curso Técnico Sequencial em Mecânica, da
Unidade Maceió Ensino 2

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2008 29 Aprova o Plano do Curso Superior Tecnológico em Gestão
Ambiental da Unidade de Marechal Deodoro Ensino 1

2008 39 Aprova alteração na estrutura curricular do Curso Sequencial
em Mecânica Automotiva, da Unidade Maceió Ensino 2

2008 36 Autoriza mudança de nomenclatura de curso de Informática, da
Unidade Palmeira dos Índios Ensino 1

2008 37 Homologa a Res nº 32-2008 e aprova o Plano de Curso do
Bacharelado em Sistemas de Informação, da Unidade Maceió Ensino 1

2008 38 Homologa a Resolução nº 33-2008 e aprova o Plano de Curso
de Licenciatura em Biologia, EAD Ensino 1

2008 39 Homologa a Resolução nº 34-2008 e aprova o Plano de Curso
de Licenciatura em Letras Português EAD Ensino 1

2008 41 Autoriza a modificação da matriz curricular do Curso Técnico
Médio em Eletrotécnica, da Unidade de Maceió Ensino 1

2008 44 Modifica artigo 24 das Normas Didáticas Ensino 1

2008 45 Autoriza a modificação da matriz curricular do Curso Superior de
Tecnologia de. Turismo da Unidade Marechal Deodoro Ensino 1

2009 1 -A
Autoriza mudança da nomenclatura de Curso Superior de
Tecnologia de Planejamento e Gerenciamento de Obras, da
Unidade Maceió

Ensino
1

2009 6 Aprova Plano de Curso de Nível Médio Subsequente em
Construção Civil, da Unidade Maceió Ensino 2

2010 1
Aprova Plano de Curso e autoriza oferta e funcionamento de
Pós-graduação em Educação e Diversidade: Culturas e História
dos Povos Indígenas

Ensino
1

2010 23 Regulamenta a Concessão de Estágio Interno do Ifal Ensino

2010 25 Regulamenta a Política de Assistência Estudantil do Ifal Ensino 1

2010 34 Aprova o Acordo de Cooperação Técnico entre Inep e o Ifal
para Certificação do Ensino Médio via Enem Ensino 2

2010 35 CS-2010 Aprova a oferta de vagas para o ano letivo de 2011 Ensino 2

2010 38 Aprovar o plano do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Meio Ambiente, ofertado no Campus Marechal  Deodoro. Ensino 1

2010 39
Homologar Plano de Curso Lato Sensu Educação para a
Diversidade: Culturas e Histórias dos Povos Indígenas, ofertado
pelos polos da Universidade Aberta do Brasil (UAB)

Ensino
1

2010 40 Homologar Matriz Curricular do Curso Superior de Tecnologia
em Turismo Ensino 1

2010 43 Homologar atos administrativos do Curso de Formação de
Professores em Eletromecânica Ensino 2

2010 45 Adequar denominação do Curso Superior de Tecnologia,
Planejamento e Gerenciamento de Obras Ensino 2

2010 46 Homologar os atos administrativos do Curso Técnico de Nível
Médio em Construção Civil, da Unidade Maceió Ensino 2

2010 47 Homologar o plano de curso Bacharelado em Administração
Pública UAB Ensino 1

2011 1 Aprova a alteração no Plano do Curso Superior de Tecnologia
em Sistemas Elétricos Ensino 2

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2011 3 Regulamenta a Política de Assistência Estudantil do Ifal Ensino 1

2011 9 Regulamenta a Política de Assistência Estudantil do Ifal Ensino 1

2011 20 Aprova o Acordo de Cooperação Técnica entre o Inep e o Ifal
para certificação do Ensino Médio via Enem Ensino

2

2011 21 Aprova oferta vagas nos cursos Técnicos Integrados para o ano
letivo de 2012 Ensino 1

2011 22 Regulamenta a Política Estudantil no Ifal Ensino 1

2011 24
Aprova a suspensão do calendário acadêmico dos campi
Palmeira dos Índios, Satuba, Marechal Deodoro, Murici e
Penedo

Ensino
1

2011 26 Aprova o Projeto Pedagógico de Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas -Presencial – Unidade Maceió Ensino 1

2011 27 Aprova o Projeto Pedagógico de Curso de Licenciatura em
Letras-Português Presencial – Unidade Maceió Ensino 1

2011 33 Aprova o Projeto Pedagógico de Curso de Licenciatura Ciências
Biológicas presencial da Unidade Maceió Ensino 1

2011 34 Aprova o Projeto Pedagógico de Curso de Licenciatura em
Letras-Português presencial da Unidade Maceió Ensino 1

2012 1 Calendário Acadêmico de 2012 do Campus Maceió Ensino 2

2012 2 Calendário Acadêmico de 2012 do Campus Palmeira dos Índios Ensino 2

2012 3 Calendário 2012 do Campus Satuba Ensino 2

2012 4 Calendário Acadêmico 2012 do Campus Murici Ensino 2

2012 5 Calendário Acadêmico 2012 do Campus Penedo Ensino 2

2012 6 Calendário Acadêmico 2012 do Campus Maragogi Ensino 2

2012 7 Calendário Acadêmico 2012 do Campus Piranhas Ensino 2

2012 8 Calendário Acadêmico 2012 do Campus Arapiraca Ensino 2

2012 9 Calendário Acadêmico 2012 do Campus São Miguel dos
Campos Ensino 2

2012 10 Calendário Acadêmico 2012 do Campus Santana do Ipanema Ensino 2

2012 11 Calendário Acadêmico 2012 do Campus Marechal Deodoro Ensino 2

2012 15
Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso
Bacharelado em Administração Pública na Modalidade a
Distância (UAB)

Ensino
1

2012 17 Homologa as Resoluções nº 01 a 11, de 2012 e nº 12 a 15, de
2012 Ensino 2

2012 24 Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior
de Tecnologia em Gestão de Turismo Ensino 1

2012 25 Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior
de Tecnologia em Hotelaria, ofertado no Campus Maceió Ensino 1

2012 28 Altera o Calendário Acadêmico do ano Letivo de 2012 –
Campus Maceió Ensino 2

2012 29 Revoga os artigos 9º da Secção I, Res. nº 22 Regulamenta a
Política Assistência Estudantil Ensino 1

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2012 33 Aprova as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas na modalidade a distância Ensino 1

2012 34 Aprova as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior
de Tecnologia em Hotelaria na modalidade a distância Ensino 1

2012 37 Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em
Letras-Português, na modalidade a distância Ensino 1

2012 40 Aprova o retorno das atividades letivas suspensas pela
Resolução nº 30-2012 Ensino 2

2012 43 Homologa a Resolução nº 40-2012, emitida ad
referendum deste Colegiado pelo seu presidente Ensino 2

2012 46
Calendário acadêmico campi Murici, Santana do Ipanema,
Arapiraca, São Miguel dos Campus, Piranhas, Palmeira dos
índios, Maceió, Penedo e Marechal Deodoro

Ensino
2

2012 54
Autoriza o funcionamento do Curso Concomitante em
Segurança do Trabalho do Campus Miguel Campos e Palmeira
dos Índios

Ensino
2

2012 56 Aprova o Projeto de Curso de Licenciatura em Matemática, no
Campus Maceió Ensino 1

2013 1 Aprova o Termo Adesão Inep-Ifal de Certificação do Ensino
Médio via Enem Ensino 2

2013 4 Aprova alterações no Projeto Pedagógico em Administração
Pública na modalidade a distância (UAB) Ensino 2

2013 5 Homologa resolução Nº 56-2012 Ensino 2

2013 11 Aprova as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior
de Construção de Edifícios, do Campus Palmeira dos Índios Ensino 2

2013 13 Homologa a Resolução nº 11, de 27-3-2013 Ensino 2

2013 16
Aprovar o Calendário Acadêmico Letivo para 2013, dos Campi
Satuba, São Miguel dos Campos, Arapiraca, Santana do
Ipanema e Piranhas

Ensino
2

2013 19 Aprova alteração no calendário letivo 2013, do Campus Satuba Ensino 2

2013 25 Aprova a Estrutura Curricular do Curso Técnico em
Administração, do Campus Marechal Deodoro Ensino 2

2013 29
Aprovar o Calendário Acadêmico Letivo para 2013 dos Campi
Maragogi, Penedo, Palmeira dos Índios, Murici, Maceió e
Marechal Deodoro

Ensino
2

2013 33 Aprova o Projeto e Funcionamento do Curso Concomitante em
Técnico em Eventos, do Campus Maragogi Ensino 2

2013 38 Homologa a Resolução nº 25, de 20-8-13 Ensino 2

2013 41 Aprova alterações no Projeto Pedagógico do Curso Licenciatura
em Química Ensino 1

2013 43 Aprova a Adesão do Ifal no processo de Certificação. do Ensino
Médio via Enem Ensino 2

2013 45 Aprova a Matriz Curricular do Ensino Médio Concomitante com
Técnico em Turismo – Campus Marechal Deodoro Ensino

2

2013 46 Aprova a Matriz Curricular do Curso Técnico em Turismo –
Campus Marechal Deodoro Ensino 1

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2013 49 Aprova as alterações no Projeto Político Pedagógico
Institucional do Ifal Ensino 1

2013 54 Aprova o Regulamento da Política de Assistência Estudantil do
Ifal Ensino 1

2013 55 Homologa a Res. nº 41 que aprova as alterações no Curso
Licenciatura em Química Ensino 1

2014 9 Aprovar o Calendário acadêmico 2014 dos campi Ensino 2

2014 13 Homologa a Res. nº 09-2014, que aprova o Calendário
Acadêmico 2014 dos campi Ensino 2

2014 14 Aprova o Calendário Acadêmico-2014 - Campus Marechal
Deodoro Ensino 2

2014 15 Aprova Projeto Curso Técnico Integrado em Edificações -
Campus Maceió Ensino 1

2014 16 Aprova Projeto Curso Técnico Integrado em Edificações -
Campus Palmeira dos Índios Ensino 1

2014 25 Aprova Projeto Curso Técnico Nível Médio Integrado
Agroecologia e Hospedagem Maragogi Ensino 1

2014 26 Aprova o Projeto Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Eletroeletrônica e Informática - Campus Arapiraca Ensino 1

2014 27 Aprova o Projeto Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Açúcar e Álcool e Meio Ambiente – Campus Penedo Ensino 1

2014 28 Aprova o Projeto Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Agroecologia e Agroindústria - Campus Piranhas Ensino 1

2014 29 Aprova o Projeto Curso Técnico de Nível Médio Integrado em
Agroecologia e Agroindústria - Campus Murici Ensino 1

2014 41 Aprova a adesão do Ifal ao Processo de Certificação do Ensino
Médio via Enem -2014 Ensino 2

2014 47 Aprova alterações nas matrizes curriculares dos cursos dos
Campi Maceió, Marechal Deodoro e Palmeira dos Índios Ensino 1

2015 10 Aprova as alterações na Res nº 32-2014 - Normas de
organização didática do Ifal Ensino 3

2015 14 Homologa a Resolução nº 10-2015 Ensino 1

2015 17 Aprova o aditamento-aumento de vagas para os cursos EAD do
Ifal Ensino 3

2015 26 Aprova as alterações no PCC de Licenciatura em Ciências
Biológicas do Ifal Ensino 1

2015 27 Aprova as alterações no PCC de Licenciatura em Letras do Ifal Ensino 1

2015 40 Aprova o PPC Técnico Médio em Secretaria Escolar
Profuncionário Ensino 3

2015 41 Aprova o PPC Técnico Médio em Alimentação Escolar -
Profuncionário Ensino 3

2015 42 Aprova o PPC Técnico Médio em Infraestrutura Escolar –
Profuncionário Ensino 3

2016 9 Aprova a Regulamentação da Carga Horária Docente no âmbito
do IFAL Ensino 3

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



2016 28 Aprova o Projeto Pedagógico de Curso Técnico de Nível Médio
Integrado em Edificações - Campus Coruripe Ensino 1

2016 31 Aprova o Projeto Pedagógico de Curso Técnico de Nível Médio
Integrado em Agroindústria - Campus Satuba Ensino 1

2016 33 Homologa a Res. Nº 31-2016, emitida ad referendum. Ensino 1

2012 51 Aprovar o Regulamento de Concessão de Estágio do Ifal Extensão 1

2013 12 Aprova Convênio com a Petrobras Extensão 2

2013 14 Homologa a Resolução nº 12, de 8-4-2013 Extensão 2

2013 34

Aprova o regulamento que estabelece as diretrizes para a
realização de estágio dos estudantes do Instituto Federal de
Alagoas.

Ensino/Exten
são 1

2013 37

Aprova o Regulamento de concessão de bolsas para docentes
do
Programa de Formação de Recursos Humanos (PFRHPB-105) -
Convênio IFAL/Petrobras Extensão 2

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 17:06), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.038119/2021-15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/12/2021

RESOLUÇÃO (PDF) Nº 249/2021 - REIT-SECOL (11.01.14) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/12/2021 15:22 ) 
LEMBERG CRISTINA DOS SANTOS MAFRA BARBOSA 

SECRETARIA DE ORG.COLEGIADOS

1227154

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 249 2021 RESOLUÇÃO (PDF) 29/12/2021

e8728424bd

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

